
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

n ru • </ 7 , , 2 4 MAG. 2018Deliberazione n. v «/ del

OGGETTO: Variazione al Bilancio di Previsione provvisorio per l'esercizio
finanziario 2018 . Istituzione risorsa di entrata vincolata e corrispondente capitolo di
spesa.

L'anno duemiladiciotto il giorno Viti) i ^V&n^/O del mese di ,%#«T^' ff alle

ore w Jj. $jO nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Doti. Filippo

RIBAUDO, con i poteri del Consiglio Metropolitano, con la partecipazione del Segretario

Generale Aw-Anna Maf'ls> TRIPQÙO -



VISTO l'art. 51 della L.R. 04.08.2015 n. 15, come modificato dall'alt. 7 comma 1 lett. e) della L.R.
n. 17 del 11.08.2017 recante "Nonna transitoria in materia di gestione commissariale degli enti di
area vasta", secondo cui "nelle more dell'insediamento degli organi dei liberi Consorzi comunali e
delle Città metropolitane eletti secondo le disposizioni della presente legge, e comunque non oltre il
30 giugno 2018, le funzioni degli enti area vasta continuano ad essere svolte da commìssari
straordinari nominati ai sensi dell'articolo 145 dell'ordinamento amministrativo degli enti locali
nella Regione siciliana approvato con la legge regionale 15 m,arz.o 1963, n. 16 e successive
modifiche ed integrazioni";

VISTO il D.P. n. 533 del 08/03/2018, con il quale il Dott. Filippo RIBAUDO, è stato nominato
Commissario Straordinario presso la Città Metropolitana di Messina con i poteri del Consiglio
Metropolitano sino all'insediamento degli organi dell'Ente e comunque non oltre il 30 giugno 2018;

Vista la L.R. 15 del 04.08.2015 e ss.mm.ii.;

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e ss.mmm.ii.;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto, facendola

propria integralmente.

Straordinario, Dott. Filippo RIBAUDO, stante l'urgenza, dichiara la presente
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'ari. 12 comma 2, della L.R. 44/91.

M . 2 4 M AG. 2018
Messina u



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di deliberazione del Commissario Straordinario,
con i poteri del CONSIGLIO METROPOLITANO

della II DIREZIONE
" AFFARI FINANZIARI E TRIBUTARI "

" SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA"

OGGETTO: Variazione al Bilancio di Previsione provvisorio per l'esercizio
finanziario 2018. Istituzione risorsa di entrata vincolata e corrispondente capitolo di
spesa.

PREMESSO che con delibera n.93 del 29/09/2015 del Commissario Straordinario con i
poteri del Consiglio è stato approvato il Regolamento di Contabilità della Città
Metropolitana di Messina;

VISTI:
- Il D. Lgs. n. 118/2011 avente per oggetto "Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle regioni, degli Enti Locali e dei
loro Organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009" che introduce nuovi
principi in materia di contabilità degli enti locali;

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 1 del
25/01/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione es. 2017,
unitamente a tutti i prospetti e allegati previsti dalla normativa in vigore, ai sensi del
D. Lgs. 118/2011;

- il Decreto Sindacale adottato dal Commissario Straordinario con i poteri della
Giunta n.40 del 09/02/2018 che ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione
Provvisorio per l'esercizio 2017;

- il Decreto Sindacale n. 41 del 09/02/2018 "avente per oggetto "Linee di indirizzo per
la gestione. Esercizio Provvisorio 2018";

- il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione, ai sensi dell'art. 151,
comma 1 del TUEL del 18/08/2000 n. 267 è fissato al 31 dicembre dell'anno
precedente a ciascuna annualità;

il Decreto del Ministero dell'Interno 29 Novembre 2017, pubblicato sulla G.U.R.I.
Serie Generale n. 285 del 06/12/2017, ha differito al 28/02/2018 il termine per
l'approvazione del Bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli enti locali;



- il Decreto 9 Febbraio 2018 del Ministero dell'Interno pubblicato sulla G.U.R.I. Serie
Generale n. 38 del 15/02/2018, ha ulteriormente differito alla data del 31/03/2018 il
termine per l'approvazione del Bilancio;

- scaduto, ulteriormente, il sopraccitato termine e non avendo ancora adottato, ad
oggi, il Bilancio di Previsione 2018/2020 questo Ente si trova in "gestione
provvisoria" di cui all'ari 163 del TUEL approvato con D. Lgs. 267/2000, così come
variato dal D. Lgs. 118/2011 ;

CONSIDERATO che ai sensi dell'ari 175, comma 5 quater, del D. Lgs. 267/2000,
coordinato con il D. Igs. 126/2014, nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di
contabilità, i responsabili della spese o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziano,
possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio:

- le variazioni compensative del Piano Esecutivo di Gestione fra capitoli di entrata
della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato,
escluse le variazione dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti
trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto
capitale, che sono di competenza della Giunta;

- le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato
e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle
previste dall'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23/06/2011, n. 118. le
variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono
comunicate trimestralmente alla giunta;

- le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di
amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente
corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le
modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies;

- le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale
intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente;

- le variazioni necessario per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di
tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi;

- il punto 8 dell'allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 "Principio contabile applicato
concernente la contabilità finanziaria" stabilisce che nel corso dell'esercizio
provvisorio o della gestione provvisoria è possibile per quanto riguarda le spese,
effettuare variazioni agli stanziamenti di competenza dei macroaggregati
compensative all'interno dei programmi e dei capitoli, compensative all'interno dei
macroaggregati anche nel corso dell'esercizio provvisorio, anche prevedendo
l'istituzione di nuovi capitoli;

VISTA la nota prot. n. 525/ATC del 10/05/2018 con la quale il Responsabile Unico per
l'Attuazione, Dirigente della VII Direzione - Affari Territoriali e Comunitari - chiede
l'istituzione di un apposita risorsa di entrata e relativo capitolo di spesa all'interno del
Macroaggregato 10.05 - Trasporti e Diritto alla Mobilità - Viabilità e ìnfrastrutture stradali
- per l'esercizio provvisorio 2018;

CONSIDERATO che tale istituzione è indispensabile e urgente al fine di adeguare le
procedure di trasferimento delle risorse finanziarie per interventi a titolarità Masterplan,



CHE, pertanto, si rende necessario procedere all'istituzione della Risorsa di entrata
avente per oggetto "Trasferimento da Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di
Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE n. 26/2016. Interventi a titolarità" codice
macroaggregato 4.03.10.01.001 per l'importo di € 9.500.000,00 e del corrispondente
capitolo di spesa - codice macroaggregato 10.05. - 2.02.01.09.12 - avente la medesima
denominazione e stanziandolo dello stesso importo;

CONSIDERATO, altresì, che le variazioni richieste rientrano nelle fattispecie previste
dall'ari 175, comma 5 bis del TUEL, e che quindi non comportano alterazioni degli
equilibri economici e finanziari di bilancio ed assicurano la compatibilita con le norme in
materia di patto di stabilità;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTA la L.R. n. 48 dell'11/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli Enti
Locali e la L.R. n. 9/86;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTA la Legge Regionale n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni

ACQUISTITO il parere favorevole sulla proposta di variazione espresso dall'Organo di
Revisione;

SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

DELIBERI

ISTITUIRE la Risorsa di Entrata 322 avente per oggetto "Trasferimento da Patto per lo
sviluppo della Città Metropolitana di Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE n. 26/2016.
Interventi a titolarità" codice macroaggregato 4.03.10.01.001 per l'importo di €
9.500.000,00;

ISTITUIRE il capitolo di Spesa 7617 avente per oggetto "Trasferimento da Patto per lo
sviluppo della Città Metropolitana di Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE n. 26/2016.
Interventi a titolarità" codice macroaggregatolo.05. - 2.02.01.09.12 per l'importo di €
9.500.000,00;

ASSEGNARE la suindicata risorsa di Entrata 322 e il corrispondente capitolo di Spesa
7617 al Responsabile Unico per l'Attuazione, Dirigente della VII Direzione - Affari
Territoriali e Comunitari - Ing. Armando Cappadonia;



DARE ATTO che la suddetta variazione è compensativa e che per effetto delle modifiche
apportate restano inalterati gli equilibri di bilancio di Previsione;

TRASMETTERE copia della presente, per conoscenza, alla II Direzione "Affari Finanziari
e Tributari" ed alla VII Direzione - Affari Territoriali e Comunitari;

TRASMETTERE copia della presente al Collegio dei Revisori e al Tesoriere Provinciale
per gli opportuni adempimenti di competenza.

Messina

Il Funzionario
Rag. Concetta Salvati

II Dirigente
Avv. Anna Maria Trìpode

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

- Nota prot. n. 525/ATC del 10/05/2018.

- Prospetto variazione bilancio.



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addi ,L DIRK
Avv. Anna M3f fa /Trìpode

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile

Addì

IL DIRIGENTE
Avv. Anna Maria Tripode

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

/

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì Jl/ff4?
2C DIR. SERVIZI FINANZIARI ,L

UFFICIO IMPEGNI Avv_ Anna

VISTO PRESO

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL DIRIGENTE
Avv. Anna Maria Tripode



•
Parere-dei Gpllqglo* dei Revisori dei Conti I 201a

" " ' " N

;. '•'ii),ì\ , - • v
*, " " : v '*--; '"•' stf • ;•* II I»- ti

-11' V," ,' , ,• >
Coltelo M fevisorì dei Conti

* ,

del Collegio dei Revisori dei Conti sulla Proposta di Deliberazione
del Commissario Straordinàrio con i poteri del Consiglio Metropolitano

-/ avente per oggetto: "Variazione del Bilancio di Previsione Provvisorio per
' . . - l'esercizio finanziario 2018. Istituzione risorsa di entrata vincolata et • • '| *
\  ,  corrispondente capitolo dì spesa."

.•HB^^^^^^^^^^^^^^^^B^^I^VMM^^^^^M—^••^«•«••«••W^^V^^V—Wmm^HH^^^^H^B^^^^^~~K^^^^^^W^^^^^^^^^^^^^^^^^^^H»~^«^^^^M^B^^^^^^—^~

, *t

II,Collegio dèi Revisori dei Conti della Città Metropolitana di Messina nelle persone dei
signori: ' • ; ' • , . '

- Presidente
- Componente
- Componente

ttatt. Luigi Tricoli
, Coti Vincenzo Calogero Catalano
tfrtt-GiujfePpe AldoCinà ' . .,

Propósla di Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio
Metropolitano mente per oggetto: "Variazione del Bilàncio di Previsione Provvisorio per

Jor/o 2018. Istituzione 'risorsa di entrata vincolata e corrispondente capitato
sa", trasmessa a questo Collegio dalla II Direzione- Affari Finanziari e tributar! servizio

•Pfogrammazion^fìnanziaria con prot.n,1941/Rag.Gen. del 16/05/2018, presa in visione dal
•'Cotfegto in data£4/05/2018;

* v 5,

VISTA la nota pfot. n. 525/ATC del 10/05/2018 con la quale il Responsabile Unico per
^Attuazione, Dirigente della VII ^Direzione - Affari Territoriali e Comunitari - chiede
L'istituiipne di un'apposita risorsa di entrata e relativo capitolo di spesa all'interno del
Macroaggregatcl 10.05 - Trasporti e Diritto alla Mobilità - Viabilità e infrastrutture stradali
per l'esercizio provvisorio 2018;

CONSIDERATO ^he tale istituzione è indispensabile al fine di adeguare le procedure di
trasferimento delle risorse finanziarie per interventi a titolarità "Masterplan";

i
•I f' ,

CONSIDERATO qjrie con la Propostaci Deliberazione in oggetto si vuole procedere:
All'istituzióne della Risorsa "ctt Entrata 322 avente per oggetto "Trasferimento da
Patto per|o sviluppo della Città Metropolitana di Messina FSC 2014/2020 delibera
GPE n, £f/2016. Interventi a titolarità" codice macrqaggregato 4:03.10.01.001 per
t'importo;̂  €9.500,000,00;

- * All'istititrlène del Capitolo di Spesa 7617 avente per oggetto "Trasferì
Patto peVHo sviluppo della Città Metropolitana di Messina FSC 2014/2021



Parere del Collegio dei Revisori dei Conti I 201S

, , CIPE nt 26/2016. Interventi a titolarità" codice macroaggregato 10.05 -
2.02.01.09.12 per l'importo di € 9.500.000,00;

- All'assegnazione della Risorsa di Entrata 322 ed il corrispondente Capitolo di Spesa
7617 al Responsabile Unico per l'Attuazione, Dirigente della VII Direzione - Affari
Territoriali e Cqmunitari;

}: . • ' ' ' ' • . • ' " ' . ' ' • ' ' . . . ' • • ' •

CONSIDERATO che la suddetta variazione è compensativa e che per effetto delle modifiche
apportate restano inalterati gli equilibri di Bilancio di Previsione;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VlSTOil D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile espressi

dal Dirigente della II Direzione Affari Finanziari e Tributar! in data 17/05/2018;

per quanto sopra esposto,

Esprime Parere Favorevole

sulla Proposta di Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio

Metropolitano avente per oggetto: "Variazione del Bilancio di Previsione Provvisorio per

l'esercizio finanziario 2018. Istituzione risorsa di entrata vincolata e corrispondente

capitolo di spesa."

Messina, H 24 maggio 2018

II Collegio dei Revisori dei Conti

Dott. Luigi Trìcoli - Presidente

Dott. Vincenzo Calogero Catalano - Componente

Dott. Giuseppe Aldo Cinà — Componente

2/2



Letto, confermato e sottoscritto,

II Commissario Stratordinario

(Dott. Filippo RIBAUDO)

II Segretarii^ Generale

Aw. Annsf Maria TRPODO

II sottoscritto Segretario Generale

Che la presente deliberazione

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 1 1 L.R. 3-12-1991 n. 44 e ss.mm.ii.)

CERTIFICA
pubblicata all'Albo on-line dell'Ente il

per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa .
opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami.

IL SEGRETARIO GENERALE

CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e

successive modifiche.

Messina,
IL SEGRETARIO GENERALE

Maria TRIPQÙO

E' copia conforme al l 'or iginale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



L
~

en.

CITTA' METROPOLI TANA DI MESSINA
E . R . N . 15 del 4/08/2015

V i i DIREZIONE "Af fa r i T e r r i t o r i a l i e Comunitari"

~
N- -Al l ega t i N

Risposili alla nota N

de!

OGGETTO : Richiesta istitu/.ione capitoli di bilancio per interventi a Titolarità Masterplan.

Al Sig. Dirigente della II Dire/.ione

E p.c. Al Sig. Commissario Straordinario

Al Sig, Sindaco Metropolitano

Al Sig. Segretario Generale

Al Sig. Dirigente della 111 Dire/ione

Al Funzionario Delegato
Doli, Salvatore Parisi

E O R O S II 1) I

Si chiede di predisporre una variazione al Bilancio di Previsione es. 2018 in gestione

provvisoria, al fine di istituire, urgentemente, una risorsa di entrata con uno slan/iamento iniziale di

£ 9.500.000,00 (novcmilionicinquecentomila). avente come denomina/ione "Masterplan --

interventi a titolarità" ed il relativo capitolo di spesa di uguale denominazione e importo.

Tale richiesta è finalizzata all'utilizzo delle somme che confluiranno nella contabilità di

questo Ente a tì tolo di finanziamento Masterplan.

Distinti saluti.

IL
Iniì, Armando Cìappadonia



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA

Descrizione

PROP. VARIAZ. NUMERO 12 DEL 16-05-2018
( Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile )

VARIAZIONE BILANCIO MASTERPLAN

ATTOn. Tipo O del

Tipo Variazione O
"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art.
Responsabile del capitolo

Descrizione
Responsabile del centro di

Incasso/spesa

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

S A L D I
Anno

2018

2019

2020

Cassa

ENTRATE
9.500.000,00

0,00

0,00

9.500.000,00

USCITE
9.500.000,00

0,00

0,00

9.500.000,00

Differenza
0,00

0,00

0,00

0,00

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA PROP. VARIAZ. 12 del 16-05-2018 Pag.2



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA

Descrizione

PROP.VARIAZ. NUMERO 12 DEL 16-05-2018
( Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile )

VARIAZIONE BILANCIO MASTERPLAN

ATTO n. 0 Tipo 0 del

Tipo Variazione 0
"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art.
Responsabile del capitolo

Descrizione
Responsabile del centro di

incasso/spesa

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

u 7617 O TRASFERIMENTO DA PATTO PER LO SVILUPPO DELLA
CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA FSC 2014/2020
DELIBERA CIPE N, 26/2016. INTERVENTI A TITOLARITÀ1

(RIS.322/E-4.03.10.01.01}
VII DIREZIONE - AFFARI TERRITORIALI E VII DIREZIONE - AFFARI TERRITORIALI E
COMUNITARI - ING. A CAPPADONIA COMUNITARI - ING A. CAPPADONIA

1005-2.02.0109.012 2018

2019

2020

Cassa

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
DI cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0.00

0,00
0,00

eoo
0,00

ooo
0,00

000

E 322 O TRASFERIMENTO DA PATTO PER LO SVILUPPO DELLA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA FSC 2014/2020
DELIBERA CIPE N. 26/2016. INTERVENTI A TITOLARITÀ'
(CAP. 7617/S -10.05.2.02.01.09.12)

VII DIREZIONE - AFFARI TERRITORIALI E VII DIREZIONE - AFFARI TERRITORIALI E
COMUNITARI - ING. A, CAPPADONIA COMUNITARI - ING. A. CAPPADONIA

4.03.10.01.001 2018

2019

2020

Cassa

0;00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
DI cui proposte prec.

0,00

9.500.000,00

9.500.000,00

9.500000,00

000

ODO

9.500.000,00
9.500.000,00

9500.00000

9.500,000,00

0.00

eoo

9.500.000,00

CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA PROP.VARIAZ. 12 del 16-05-2018 Pag.1


